
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

4° SETTORE - SERVIZI TECNICI

DECRETO DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
CON I POTERI DEL SINDACO

N. 6 DEL 28/02/2020

OGGETTO: ATTRIBUZIONE GRADI AL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
CON I POTERI DEL SINDACO

VISTI e richiamati:
 il decreto del Prefetto di Lecce del 10/05/18 prot. n. 0049016/18, acquisito al Protocollo 

dell’Ente in pari data con il n. 9073/18, di nomina della Commissione ex art.143 c. 12 del 
TUEL;

 il verbale di insediamento in data 11/05/2018, rif. Prot. n. 0009102/18;
 il  verbale  di  deliberazione  in  data  16/05/2018,  rif.  Prot.  n.  0009388/18,  con  cui  si  è 

provveduto ad individuare le modalità organizzative e di funzionamento della Commissione 
stessa;

 il  D.P.R.  11/05/2018,  pubblicato  sulla  G.U.  Serie  Generale  n.  126  dell’01/06/2018,  di 
scioglimento, per la durata di diciotto mesi, a norma dell'art. 143 del D. Lgs. n. 267 del 2000 
del Consiglio Comunale di Surbo e di nomina della presente Commissione Straordinaria;

 il successivo decreto del Presidente della Repubblica in data 08/08/2019, pubblicato sulla 
G.U. Serie Generale n. 202 del 29/08/2019, di proroga della durata dello scioglimento del 
Consiglio comunale del Comune di Surbo per ulteriori sei mesi;

Premesso che, con Decreto della Commissione Straordinaria, con i poteri del Sindaco, n. 26 del 15 
novembre 2019 sono state attribuite, al Dott. Saverio Francesco Angiulli. Istruttore Direttivo – Cat. 
D1- le responsabilità e le competenze gestionali attinenti il Servizio di Polizia Locale prorogate con 
Decreto n. 29 del 30 dicembre 2019; 
che in data 11 aprile 2017 è stato emanato il Regolamento Regionale n. 11 “Caratteristiche delle 
uniformi, dei distintivi di grado, dei mezzi e degli strumenti in dotazione alla Polizia Locale” ai 
sensi dell’art. 12 della nuova Legge Regionale n. 37/2011 sull’ordinamento della Polizia Locale;
Che  il  Regolamento  Regionale  attuale  della  Polizia  Locale,  ha  specificato  le  modalità 
dell’attribuzione dei gradi e distintivi che rimangono meramente simbolici e che non incidono sullo 
stato giuridico degli appartenenti;

 Decreto n. 6 del  28/02/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

Visto il regolamento Comunale di Polizia Locale, approvato con Deliberazione della Commissione 
Straordinaria n. 118 del 12.06.2019;
Considerato:

-  che il Comune di Surbo con Decreto del presidente della Repubblica in data 08.12.2007 è 
stato insignito del titolo di Città;

- Che al Censimento della Popolazione dell’anno 2011 la popolazione residente nel Comune 
di Surbo ammonta a 14.849 unità;

Vista la nota  prot.  n.  495 del 19/12/2018,  trasmessa in riscontro alla richiesta prot.  n.  7365/18 
formulata da questo Ente, con cui è stato trasmesso l’estratto del verbale della Commissione tecnico 
consultiva ex LR  37/2011 in data 30.11.2018, con cui si precisa che, ai fini dell’attribuzione dei 
gradi, occorre fare riferimento al dato della popolazione all’ultimo censimento ufficiale ISTAT;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 dello stesso Regolamento Regionale i gradi e segni distintivi hanno 
una mera funzione simbolica e mirano a distinguere l’ordinamento dei ruoli e delle funzioni in 
ambito di Polizia Locale, non incidono sullo stato giuridico ed economico del personale addetto che 
è  regolato esclusivamente dai Contratti  Collettivi  Nazionali  di  Lavoro e  dalle  altre  disposizioni 
normative e regolamentari vigenti in materia;
Visti  i  Decreti  della  Commissione  Straordinaria,  con  i  poteri  del  Sindaco,  n.  29  e  n.  30  del 
30/12/2019, nonché n. 3 e n. 4 del 28/02/2020;
Visto il seguente parere:
Il sottoscritto Responsabile del settore Servizi P.M.  f.f.
ESPRIME PARERE Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e  
la  correttezza dell'azione amministrativa ex art.  147 bis  del  D. Lgs.  267/2000 e dell'art.  7 del 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni
f.to Il Responsabile 
arch. Vincenzo Paladini
Tutto ciò innanzi premesso

DECRETA
1)Conferire al Responsabile del Servizio di Polizia Locale, comandante Dott. Saverio Francesco 

Angiulli, il distintivo di grado di “Commissario Capo” (tre stelle a sei punte dorate bordate di 
rosso) secondo i criteri enunciati nel “prospetto B” del Regolamento Regionale 11/042017 n. 11;

2)  Di  dare  atto  che  i  distintivi  di  grado  individuano  l’appartenenza  al  grado  medesimo  e 
rappresentano il  rango gerarchico della  Polizia Locale di  chi li  indossa,  hanno una funzione 
simbolica e non incidono direttamente sullo stato giuridico ed economico del dipendente;

3) che il presente provvedimento non comporta oneri e non ha effetti diretti e indiretti sul bilancio;
4)  Trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  servizio  personale  per  l’inserimento  nel 

fascicolo personale di riferimento.

 Decreto n. 6 del  28/02/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

Visti i seguenti pareri:

Il sottoscritto Responsabile del Servizio
ESPRIME PARERE  per quanto concerne la 
regolarità tecnica ed attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Li, 28/02/2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UTC - in
qualità di Responsabile PM f.f.

Lì, 28/02/2020

PER LA COMMISSIONE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI f.to Dott. Carlo SESSA

 Decreto n. 6 del  28/02/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 247

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia del presente decreto è stato pubblicato 
all'albo pretorio il giorno 28/02/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla sede Municipale, addì 28/02/2020

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to __________________

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Surbo, _____________
______________________

 Decreto n. 6 del  28/02/2020   -  pag. 4 di 4


